
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, sexta-feira, 16 de junho de 2023 Ano Xl, Edição 1830 - R$ 1,00    
 

 

Poder Legislativo - 
 

 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 112/2023 – GP/DG 
 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22 do Regimento Interno da Câmara Municipal de 
Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Processo n. 2023.10000.10718.0.0005 

19 
 

CONSIDERANDO o Ato da Presidência n. 053/2023-
GP/DG; 

 

CONSIDERANDO o Memorando 030/2023 - DICONT/CMM 
 

R E S O L V E 
 
I – PRORROGAR, por 90 (noventa) dias, o prazo 

estabelecido no Ato da Presidência n. 053/2023-GP/DG, para conclusão 
dos trabalhos. 

 
II – REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

 
Manaus, 16 de junho de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 062/2023 – PP/DG 

 

CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 

CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 
24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718 

.0.001619; 
 

R E S O L V E, 
 

I - DESIGNAR o Vereador ANTÔNIO DE ALMEIDA 
PEIXOTO FILHO, para representar a Câmara Municipal de Manaus no 
evento de lançamento da Frente Parlamentar Mista das 
Profissões/Sistema Confrea/Crea e Mútua, que ocorrerá em Brasília no 
dia 21 de junho de 2023. 

 

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de 
passagem aérea nos trechos Manaus/Brasília/Manaus. 

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Manaus, 16 de junho de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
PORTARIA Nº 063/2023 – PP/DG 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 

24 de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 2023.10000.10718 

.0.001618; 
 
 

R E S O L V E, 
 
 

I - DESIGNAR o Vereador ANTÔNIO DE ALMEIDA 
PEIXOTO FILHO, para representar a Câmara Municipal de Manaus no 
evento de lançamento da Frente Parlamentar Mista das 
Profissões/Sistema Confrea/Crea e Mútua, que ocorrerá em Brasília no 
dia 21 de junho de 2023. 

 
II – AUTORIZAR a Diretoria de Orçamento e Finanças da 

Câmara Municipal de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) 
diárias, para o Vereador acima mencionado.  

 
III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após 

o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem. 
 
Manaus, 16 de junho de 2023. 

 
CAIO ANDRÉ PINHEIRO DE OLIVEIRA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 
EXTRATO DO CONTRATO 012/2023-CMM 

 

OBJETO: contratação de empresa especializada no fornecimento, sob 

demanda, de café e açúcar, materiais de consumo do gênero alimentício, 

para atender as necessidades da Câmara Municipal de Manaus, em 

conformidade com as condições, quantidades, exigências e estimativas 

estabelecidas no Termo de Referência. 

FUNDAMENTAÇÃO: Em consequência do Processo Licitatório na 

modalidade Pregão Presencial Nº 001/2023 - CMM. Processo 

Administrativo n.º 2023.10000.10718.0.000657. 

PRAZO: O prazo de vigência é de 12 (doze) meses, no período 

compreendido de 07/06/2023 a 07/06/2024. 

VALOR: valor global de R$ 255.436,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil 

e quatrocentos e trinta e seis reais). 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes deste contrato 

correrão à conta da seguinte dotação orçamentária: 

01.122.0122.2180.0000 – Suprimentos de materiais ou Equipamentos 

para Manutenção Funcional da CMM - Fonte de Recursos: 15000000 -

Recursos não vinculado de imposto - Natureza da Despesa: 33903007 – 

Gêneros Alimentícios.  



 

 

 

 
 

 

Manaus, sexta-feira, 16 de junho 2023 e-DOLM  Edição 1830 

2 

SIGNATÁRIOS: CAIO ANDRE PINHEIRO DE OLIVEIRA, pela CMM e o 

Sra. KAMILLA SALGADO DOS SANTOS, pela empresa ALV 

SERVICOS DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.  

 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 07 de junho de 2023. 

 
 

 
AVISO DE RESULTADO 

 
A Pregoeira da CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS torna público o 
resultado do PREGÃO PRESENCIAL N.º 009/2023-SRP/CMM: 

Objeto: Registro de preço para eventual contratação de empresa 
especializada na manutenção preventiva e corretiva de rack, switch, 
roteadores wi-fi, estabilizadores, nobreaks, computadores, monitores e 
pontos de rede da Câmara Municipal De Manaus, em conformidade com 
as condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas no 
Termo de Referência (Anexo I) oriundo do Processo Administrativo 
2023.10000.10718.0.000266. 
 
RESULTADO : FRACASSADA 

 
Manaus, 16 de junho de 2023 

 
HELEN GRACE COSTA SENA 

Pregoeira  
 

 
 

 

  


